PUBLICAÇÃO  DE  PROCESSOS  INDEFERIDOS  -  29/03/2022

Portaria de nº 00327 de 28/03/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 74322 de 23/12/2019. Requerente: Monteminas Minérios Ltda. CNPJ: 64.225.824/0001-42. Curso d’água: Ribeirão Mata Porcos. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Itabirito. Fundamento: Inviabilidade do uso do recurso hídrico por motivo de indisponibilidade hídrica local. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 28/03/2022. Superintendente de Projetos Prioritários - Rodrigo Ribas - no uso de sua atribuição estabelecida no art. 1º, inciso VII da Resolução Conjunta SEMAD/IGAM/IEF nº 2.934, de 28 de Janeiro de 2020.

Portaria de nº. 00328 de 28/03/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 01940 de 21/02/2011. Requerente: LIG-Móbile Telecomunicações Ltda. CNPJ: 00.186.938/0001-48. Curso d’água: Rio Abaeté. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Abaeté. Município: São Gonçalo do Abaeté. Fundamento: Devido ao arquivamento do processo de Licença ambiental ao qual estava vinculado. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 28/03/2022. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Noroeste de Minas – Ricardo Barreto Silva – no uso de suas atribuições estabelecidas no art. 2º do Decreto Estadual nº. 47.383 de 02/03/2018.

Portaria de nº. 00329 de 28/03/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 63689 de 25/10/2019. Requerente: Alzira Pires de Magalhães, Shirley Iris de Magalhães, Fernanda Aparecida de Magalhães Scuoteguazza, Alessandra Cristina de Magalhães, Dione Silva de Magalhães Ribeiro e Paulo Frank de Magalhães. CPFs: 862.046.706-97, 002.459.456-36, 064.334.236-20, 059.801.136-65, 028.279.776-99, 015.268.876-57. Curso d’água: Córrego Vereda Pindaíba. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Urucuia. Município: Unaí. Fundamento: Devido ao arquivamento do processo de Licença ambiental ao qual estava vinculado. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 28/03/2022. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Noroeste de Minas – Ricardo Barreto Silva – no uso de suas atribuições estabelecidas no art. 2º do Decreto Estadual nº. 47.383 de 02/03/2018.

Portaria de nº. 00330 de 28/03/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 63690 de 25/10/2019. Requerente Alzira Pires de Magalhães, Shirley Iris de Magalhães, Fernanda Aparecida de Magalhães Scuoteguazza, Alessandra Cristina de Magalhães, Dione Silva de Magalhães Ribeiro e Paulo Frank de Magalhães. CPFs: 862.046.706-97, 002.459.456-36, 064.334.236-20, 059.801.136-65, 028.279.776-99, 015.268.876-57. Curso d’água: Ribeirão Galho da Ilha. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Urucuia. Município: Unaí. Fundamento: Devido ao arquivamento do processo de Licença ambiental ao qual estava vinculado. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 28/03/2022. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Noroeste de Minas – Ricardo Barreto Silva – no uso de suas atribuições estabelecidas no art. 2º do Decreto Estadual nº. 47.383 de 02/03/2018.
Portaria de nº 00331 de 28/03/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 10792 de 12/03/2021. Requerente: Pico Paco Frango Ltda. CNPJ: 25.956.574/0001-69. Curso d’água: Córrego Cambuquira. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Verde. Município: Cambuquira. Fundamento: Tendo em vista que foi acrescentada uma finalidade após a formalização, e considerando o artigo 22 do Decreto nº 47.705, de 4 de setembro de 2019, cabe o indeferimento do processo em questão. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 28/03/2022. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Sul de Minas - Danúbia Gonçalves Cardoso, no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02/05/2018.

Portaria de nº 00332 de 28/03/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 60025 de 06/12/2021. Requerente: Osvaldo Batista Freiria. CPF: 101.457.106-53. Curso d’água: Ribeirão das Palmeiras. Bacia Hidrográfica Estadual: Médio Rio Grande. Município: São Tomás de Aquino. Fundamento: Conforme cálculos realizados durante a análise técnica, não há disponibilidade hídrica no local de interesse, portanto, não é possível outorgar a vazão solicitada através deste processo. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 28/03/2022. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Sul de Minas - Danúbia Gonçalves Cardoso, no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02/05/2018.

Portaria de nº 00333 de 28/03/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 64858 de 30/12/2021. Requerente: Norma Sueli Nunes Mesquita. CPF: 12.457.542/0002-58. Curso d’água: Sem Nome. Bacia Hidrográfica Estadual: Rios Piracicaba e Jaguari. Município: Camanducaia. Fundamento: Conforme cálculos realizados durante a análise técnica, não há disponibilidade hídrica no local de interesse, portanto, não é possível outorgar a vazão solicitada através deste processo. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 28/03/2022. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Sul de Minas - Danúbia Gonçalves Cardoso, no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02/05/2018.

Portaria de nº 00334 de 28/03/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 33262 de 14/07/2021. Requerente: Imperatriz Mineração Comércio e Exportação de Rocha Ornamental Ltda. CNPJ: 06.853.677/0001-59. Curso d’água: Rio das Mortes. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Mortes. Município: Bom Sucesso. Fundamento: Tendo em vista que foi solicitado alteração de aspectos relativos à produção anual do empreendimento e considerando o artigo 22 do Decreto nº 47.705, de 4 de setembro de 2019, cabe o indeferimento do processo em questão. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 28/03/2022. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Sul de Minas - Danúbia Gonçalves Cardoso, no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02/05/2018.

Portaria de nº 00335 de 28/03/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 02463 de 18/01/2022. Requerente: Moacir Carlos Silva Maciel. CPF: 721.944.646-20. Curso d’água: Córrego Mato das Cobras. Bacia Hidrográfica Estadual: Alto Rio Grande. Município: São João Del Rei. Fundamento: Pelo não cumprimento integral das condicionantes estabelecidas na portaria de outorga nº 00180/2017. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 28/03/2022. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Sul de Minas - Danúbia Gonçalves Cardoso, no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02/05/2018.

Portaria de nº 00336 de 28/03/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 10101 de 08/03/2022. Requerente: Sérgio Henrique Fernandes de Souza. CPF: 070.213.786-37. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Verde. Município: Itanhandu. Fundamento: As águas minerais são consideradas como um bem mineral, sujeito ao Código de Águas Minerais (Decreto-Lei nº 7.841, de 8 de agosto de 1945), associado ao Código de Mineração (Decreto-Lei nº 227, de 28 de fevereiro de 1967). Portanto, o Instituto Mineiro de Gestão das Águas - Igam, por meio da Unidade Regional de Gestão das Águas do Sul de Minas, não possui competência administrativa para outorgar o direito de uso de recurso hídrico caracterizado como água mineral. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 28/03/2022. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Sul de Minas - Danúbia Gonçalves Cardoso, no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02/05/2018.

Portaria de nº 00337 de 28/03/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 00910 de 23/01/2019. Requerente: Rogério Gonçalves Canhestro. CPF: 051.251.396-10. Curso d’água: Ribeirão Águas Claras. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paraopeba. Município: Bonfim. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 28/03/2022. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Isadora Pinho Tavares de Filippo – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00338 de 28/03/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 36517 de 27/08/2020. Requerente: José Eustáquio de Oliveira Saraiva. CPF: 256.513.076-72. Curso d’água: Ribeirão do Itatiaia. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paraopeba. Município: Itatiaiuçu. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 28/03/2022. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Isadora Pinho Tavares de Filippo – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00339 de 28/03/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 36518 de 27/08/2020. Requerente: Silvio de Oliveira Saraiva. CPF: 354.611.016-15. Curso d’água: Ribeirão do Itatiaia. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paraopeba. Município: Itatiaiuçu. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 28/03/2022. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Isadora Pinho Tavares de Filippo – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00340 de 28/03/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 03240 de 26/01/2021. Requerente: Fergusete Ferro Gusa Ltda. CNPJ: 28.058.523/0001-88. Curso d’água: Córrego Macuco. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Sete Lagoas. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 28/03/2022. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Isadora Pinho Tavares de Filippo – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00341 de 28/03/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 24766 de 02/07/2020. Requerente: Luciano Pereira de Miranda. CPF: 048.890.686-51. Curso d’água: Córrego Roça Grande. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Piranga. Município: Conselheiro Lafaiete. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 28/03/2022. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Isadora Pinho Tavares de Filippo – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00342 de 28/03/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 10383 de 03/04/2017. Requerente: Alterosas Empreendimentos de Hotelaria Ltda. CNPJ: 07.075.274/0001-99. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Belo Horizonte. Fundamento: Considerando os termos do Artigo 22 do Decreto nº 47.705/2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 28/03/2022. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Isadora Pinho Tavares de Filippo – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº. 00343 de 28/03/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 09480 de 04/03/2022. Requerente: Amilton Alves de Paula. CPF: 030.505.836-30. Curso d’água: Ribeirão São Miguel. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Urucuia. Município: Unaí. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 28/03/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – URGA do Noroeste de Minas – Ciro Leonardo Rabelo Coelho – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão as Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº. 00344 de 28/03/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 08461 de 23/02/2022. Requerente: Adilson Luiz de Santana. CPF: 000.229.931-34. Curso d’água: Ribeirão Galho da Ilha. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Urucuia. Município: Arinos. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 28/03/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – URGA do Noroeste de Minas – Ciro Leonardo Rabelo Coelho – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão as Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00345 de 28/03/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 12807 de 22/05/2014. Requerente: RBF Geração de Energia S/A - PCH Retiro. CNPJ: 11.366.172/0001-08. Curso d’água: Rio Suaçuí Pequeno. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Suaçuí Pequeno. Município: Coroaci. Fundamento: Segundo o Decreto Estadual 47.705/2019, art. 25, §2. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Governador Valadares, 28/03/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas Urga, do Leste Mineiro – Wyllian Giovani de Moura Melo - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00346 de 28/03/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 04189 de 19/02/2016. Requerente: Francisco Luiz de Oliveira. CPF: 305.622.956-15. Curso d’água: Córrego Santa Julinha. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Manhuaçu. Município: Santa Rita do Itueto. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Governador Valadares, 28/03/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas Urga, do Leste Mineiro – Wyllian Giovani de Moura Melo - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº 00347 de 28/03/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 06052 de 10/03/2016. Requerente: Dilza Magalhães Valle da Costa. CPF: 458.929.036-72. Curso d’água: Afluente Pela Margem Esquerda do Rio José Pedro. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Manhuaçu. Município: Taparuba. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Governador Valadares, 28/03/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas Urga, do Leste Mineiro – Wyllian Giovani de Moura Melo - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00348 de 28/03/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 09202 de 12/11/2018. Requerente: Valemix Concretos e Serviços Ltda. CNPJ: 04.702.118/0007-08. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Suaçuí. Município: Governador Valadares. Fundamento: Descumprimento da Portaria de Outorga nº 2365/2013 e da Resolução Conjunta SEMAD/IGAM nº 2.302/2015 e inconsistência técnica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Governador Valadares, 28/03/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas Urga, do Leste Mineiro – Wyllian Giovani de Moura Melo - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00349 de 28/03/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 01774 de 01/03/2018. Requerente: Emalto Estruturas Metálicas Ltda. CNPJ: 11.616.556/0001-23. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Piracicaba. Município: Timóteo. Fundamento: Ausência de documento obrigatório de monitoramento, teste de bombeamento e descumprimento da Resolução Conjunta SEMAD/IGAM nº 2302/2015. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Governador Valadares, 28/03/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas Urga, do Leste Mineiro – Wyllian Giovani de Moura Melo - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.